⁷ *Ibid.*, p. 74, “Quod si aliis negotiis impediti haec per se praestare non possunt, committant suas partes praefecto, quem non modo doctum, acrem et industrium virum oportet esse, sed et quod caput est, magnae etiam auctoritatis in omni studiorum administratione. . . . Alioquin intelligent alii praefectum nihil aliud esse quam nomen inane, ut propterea neminem reprehendere audeat vel monere. Certe necessarium est in praeside disputationum eam esse potestatem, qua disputantes possit et honorifice prosequi et coercere, si oporteat; omnesque intelligant, multum sua interesse ab illo suam operam probari. Eiusmodi vero potestatem, si non putant superiores esse praefecto demandandam, vel ipsi per se eam exercent, vel disputationibus arbitrentur nondum satis esse consultum.”

contests (*concertationes*) lack vigour (*frigere*) without large attendance of auditors (*frequentia*).⁸

B. LACK OF DISCIPLINE AND SATIETY OF AUDIENCE

§205. It is interesting that [T38] the 1586 *Ratio* proposal considers not only the listeners' vices to be intervened against during disputations, but also their actual psychological possibilities. | Now, the third point reveals a vivid picture of students' rather fallen discipline during a disputation. I state it fully:

§206. "While disputing, let a teacher or whoever is in charge of a disputation not brook any conversations in the classroom: let him order attention to all, to refrain from fables, not to sleep, not to march out arbitrarily: let him encourage, prove fully, make ashamed as he will judge it is expedient."⁹

§207. In the next rule we see two main ideas: (a) The weekly disputations can not exceed two hours otherwise they 'choke and kill' (*angit et conficit*) the audience (*sedentes*). And then, it makes so rife disputations odious and encumbering unless the more frequent event it is, the shorter. For a tired listener, whatever

⁸ *Ibid.*, pp. 74–75, "Secundo, iubeantur interesse universi disputationibus, et diligentius quam lectionibus. Porro sunt qui quicquid occupationis extraordinem nanciscuntur aut nancisci possunt, id omne conferunt in diem et horas disputationum, non secus ac si supervacua et otiosa quaedam res esset. Sane spes nulla futura est, rem istam bene componendi, nisi firmissime statuatur superiores eos se praebere, per quos nulli liceat abesse a disputationibus; eaque omnis spes praecidatur, non secus ac si dies esset lectionis, et multo etiam severius, ut sit facilior in lectionibus dispensatio. Frigent enim sine frequentia concertationes; et cum earum fructus minus perspici atque intelligi possit a iunioribus, si quis unus abesse coepit, caeteri facile dilabuntur. Quare tanto impensius curandum est, ut ea in re nihil impune peccetur."